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Досліджено практику застосування понять «резидент» та «нерезидент» у як в 
Україні так і окремих зарубіжних країнах, а також надано авторське бачення щодо 
визначення даних термінів. Автори статті визначають умови оподаткування операцій 
з нерезидентами з огляду на існуючі особливості правозастосовної діяльності і вно­
сять окремі пропозиції щодо удосконалення процедури адміністрування податків, що 
стягуються з нерезидентів.

Клю­чові сло­ва: адміністрування, резидент, нерезидент, суб’єкт оподаткуван­
ня,операція, податки, структура.

Исследована практика применения понятий «резидент» и «нерезидент» как в 
Украине, так и отдельных зарубежных странах, а также предоставлено авторское 
виденье относительно определения данных терминов. Авторы статьи определяют 
условия налогообложения операций с нерезидентами, учитывая существующие особен­
ности правоприменительной деятельности, вносят отдельные предложения относи­
тельно усовершенствования процедуры администрирования налогов, которые удержи­
ваются из нерезидентов.

Клю­че­вые сло­ва: администрирование, резидент, нерезидент, субъект налогообло­
жения, операция, налоги, структура.

Іn this article practice of application of concepts «resident» and «non-resident» are 
explored both in Ukraine and some foreign countries, and granted the author’s view on the 
definition of these terms. The authors of the article determine the term of taxation of opera­
tions with non-residents, taking into account the existing features of legal activity and make 
some suggestions in relation to the improvement of procedure of administration of taxes which 
are tightened from non-residents.
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Гло­балізація та те­ри­торіаль­не роз­ши­рен­ня міжна­род­них об’єднань, інте­г­рація 
та зро­с­та­ю­ча міграція лю­дей, а відтак і капіталів, зо­к­ре­ма, у період кри­зи, суттєво 
впли­ва­ють на фінан­со­во-еко­номічні про­це­си, що відбу­ва­ють­ся в Ук­раїні, у пер­шу 
чер­гу і на опо­дат­ку­ван­ня до­ходів на­се­лен­ня, суб’єктів гос­по­да­рю­ван­ня. Це зу­мов­
люється ще й ство­рен­ням, ре­ор­ганізацією, при­пи­нен­ням діяль­ності спільних 
підприємств, відкрит­тям пред­став­ництв,зро­с­тан­ням інве­с­тицій (як от­ри­ман­ням 
до­ходів ук­раїнця­ми за ру­бе­жем, так і іно­зем­ця­ми в Ук­раїні), що при­зво­дить до 
ак­тивізації за­ходів у ре­алізації по­дат­ко­вої політи­ки Ук­раїни у сфері зовнішньо­е­
ко­номічних відно­син. І у зв’яз­ку з цим по­стає пи­тан­ня із удо­с­ко­на­лен­ня про­це­ду­
ри опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­дентів в Ук­раїни та за­ко­но­дав­чої ба­зи у да­но­му на­прям­
ку.

Про­ве­ден­ня інсти­туційної ре­фор­ми, згідно із За­са­да­ми ан­ти­ко­рупційної 
політи­ки, за­твер­д­же­ни­ми роз­по­ря­д­жен­ням КМ Ук­раїни від 08.12.09 № 1688-р для 
ви­ко­нан­ня ос­нов­них за­вдань да­ної політи­ки з ме­тою удо­с­ко­на­лен­ня націо­
нального за­ко­но­дав­ст­ва шля­хом гар­монізації за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни і ЄС, по­чи­
нається із удо­с­ко­на­лен­ня за­ко­но­дав­ст­ва різних га­лу­зей пра­ва, си­с­те­ми і струк­ту­ри 

431Юридичні і політичні науки

© КУЦ Мар’яна Олегівна – аспірат­ка Національ­но­го універ­си­те­ту ДПС Ук­раїни;
© ЖИДЕЦЬКА Катерина Вікторівна – сту­дент­ка Київсько­го національ­но­го універ­

си­те­ту імені Та­ра­са Шев­чен­ка



432 Держава і право • Випуск 49
ор­ганів дер­жав­ної вла­ди, прий­нят­тя Адміністра­тив­но-про­це­дур­но­го ко­дек­су 
Ук­раїни та ін.

Ана­логічні підхо­ди спо­с­теріга­ють­ся і у при­пи­сах Стра­тегії ре­фор­му­ван­ня 
по­дат­ко­вої си­с­те­ми, за­твер­д­же­ної Роз­по­ря­д­жен­ням КМ Ук­раїни від 23 груд­ня 
2009 ро­ку, од­нак не­зва­жа­ю­чи на чи­сельні зміни, що пер­ма­нент­но вно­сять­ся до 
нор­ма­тив­но-пра­во­вих актів у по­дат­ковій сфері на шля­ху адап­тації національ­но­го 
за­ко­но­дав­ст­ва до ви­мог Євро­пейсь­ко­го Со­ю­зу та стан­дартів, вста­нов­ле­них міжна­
род­ни­ми ор­ганізаціями, діюча по­дат­ко­ва си­с­те­ма Ук­раїни має, на на­шу дум­ку, ряд 
суттєвих не­доліків.

На на­шу дум­ку, все це пов’яза­но із по­тре­бою виз­на­чен­ня си­с­те­мо­у­тво­рю­ю­чих 
ка­те­горій по­дат­ко­во­го пра­ва, в то­му числі і суб’єктів опо­дат­ку­ван­ня. На­ве­де­не 
зу­мов­ле­но тим, що обу­мов­лен­ня та­ких суб’єктів по­кра­щить ме­ханізм адміністру­
ван­ня відповідно­го по­дат­ку, доз­во­лить охо­пи­ти ши­ро­ке ко­ло опе­рацій, що підля­
га­ють опо­дат­ку­ван­ню та доз­во­лить за­побігти мінімізації або ухи­лен­ню від спла­ти 
по­датків не­до­б­ро­совісни­ми плат­ни­ка­ми.

Розв’язан­ню про­блем, спри­чи­не­них не­до­ско­налістю по­дат­ко­во­го за­ко­но­дав­ст­
ва, при­свя­че­но чи­ма­ло на­уко­вих праць, зо­к­ре­ма: С. Брю, З. Вар­налія, А. Кри­со­ва­
то­го, М. Ку­че­ря­вен­ка, С.І. Ле­ка­ря, І.О. Луніної С.О. Мо­сь­онд­за, П.В. Мель­ни­ка, 
А.М. Со­ко­ловсь­кої, Л.Л. Та­ран­тул, К.І. Швабія, Ф.О. Яро­шен­ка та ін. Про­те 
пи­тан­ня опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­дентів у на­уко­вих пра­цях на­зва­них вче­них висвіт­
люється не­по­вно. 

У по­дат­ковій си­с­темі Ук­раїни важ­ли­ве місце зай­має по­да­ток з до­ходів фізич­
них осіб (до 2004 р. при­бут­ко­вий по­да­ток з гро­ма­дян), у за­ко­но­давстві ЄС - по­да­
ток на при­бу­ток з фізич­них осіб. Слід уточ­ни­ти, що у міжна­род­но-пра­во­во­му 
про­сторі у порівнянні з інши­ми пря­ми­ми по­дат­ка­ми, виз­на­чен­ня ре­жи­му об­кла­
дан­ня по­дат­ком на при­бу­ток з фізич­них осіб, у зв’яз­ку з йо­го при­ро­дою, на­ле­жить 
до ком­пе­тенції національ­них ор­ганів вла­ди дер­жа­ви, ко­ли осо­ба вва­жається плат­
ни­ком по­дат­ку відповідно до за­ко­но­дав­ст­ва і такі відно­си­ни не на­ле­жать до ком­
пе­тенції ЄС та йо­го інсти­туції не ма­ють по­вно­ва­жень ре­гу­лю­ва­ти ці пи­тан­ня 
(по­ло­жен­ня­ми Ре­ко­мен­дації Комісії 94/79/ЕС)1. Про­те, ко­ли ве­ден­ня 
підприємниць­кої діяль­ності ви­хо­дить за межі те­ри­торії однієї дер­жа­ви, ви­ни­кає 
пи­тан­ня опо­дат­ку­ван­ня до­ходів, от­ри­ма­них на те­ри­торії дер­жа­ви, де та­ка фізич­на 
осо­ба вва­жається ре­зи­ден­том, та тієї, де фак­тич­но от­ри­ма­но при­бу­ток (або 
ве­деть­ся підприємниць­ка діяльність) і, на­прикінці по­стає пи­тан­ня, що без­по­се­
ред­ньо сто­сується функціону­ван­ня спільно­го рин­ку – за­без­пе­чен­ня по­вної 
ре­алізації ос­но­во­по­лож­них прав і сво­бод.

Для виз­на­чен­ня пра­вил (внутрішнє за­ко­но­дав­ст­во чи нор­ми міжна­род­но­го 
пра­ва), за яки­ми по­винні опо­дат­ко­ву­ва­тись опе­рації у діяль­ності суб’єктів, 
не­обхідно вста­но­ви­ти ста­тус суб’єкта опо­дат­ку­ван­ня: ре­зи­дент/не­ре­зи­дент.

Ста­тус ре­зи­дент­ст­ва вра­хо­вує відно­си­ни між країною та плат­ни­ком по­датків, 
що от­ри­мує дохід і особ­ли­вості дже­ре­ла ви­т­рат до­хо­ду з ура­ху­ван­ням прин­ци­пу 
взаємності. То­му в країнах – чле­нах ОЕСР кон­тро­лю­ючі ор­га­ни на­сам­пе­ред вив­
ча­ють об­ста­ви­ни що­до постійно­го місця пе­ре­бу­ван­ня (про­жи­ван­ня) на те­ри­торії 
да­ної країни суб’єкта гос­по­да­рю­ван­ня – так зва­на «при­сутність».

Аналізу­ю­чи прак­ти­ку підтвер­д­жен­ня при­сут­ності суб’єкта, за­зна­чи­мо, що для 
фізич­ної осо­би ре­зи­ден­та підтвер­д­жен­ням є пе­ре­бу­ван­ня у країні про­тя­гом 183 
днів у будь-який період про­тя­гом 365 днів (ОЕСР); фізич­на при­сутність у США 
31 дня про­тя­гом по­точ­но­го ро­ку і не мен­ше 183 днів про­тя­гом трирічно­го періоду, 
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що закінчується в ос­танній день по­точ­но­го ро­ку. Про­дов­жу­ваність при­сут­ності 
роз­ра­хо­вується як се­ред­нь­о­обліко­вий по­каз­ник: усі дні про­тя­гом по­точ­но­го ро­ку, 
1/3 дня при­сут­ності про­тя­гом по­пе­ред­нь­о­го ро­ку, 1/6 дня при­сут­ності за рік до 
то­го; без­пе­рерв­не про­жи­ван­ня на те­ри­торії Ук­раїни - про­жи­ван­ня в Ук­раїні осо­би, 
як­що її ра­зо­вий виїзд за кор­дон у при­ват­них спра­вах не пе­ре­ви­щу­вав 90 днів, а у 
сумі за рік - 180 дні. Слід відзна­чи­ти на різни­цю у підхо­дах до виз­на­чен­ня фак­
тич­ної при­сут­ності: об­ра­ху­нок днів, пе­ре­бу­ван­ня у країні для вста­нов­лен­ня ре­зи­
дент­ст­ва (у США- будь-яка при­сутність, у то­му числі час проїзду, а у Ірландії – 
ли­ше дні, ко­ли осо­ба без­по­се­ред­ньо зна­хо­дить­ся у країні про­тя­гом до­би); по­ши­
рен­ня подвійно­го гро­ма­дян­ст­ва осіб або пе­ре­бу­ван­ня у двох та більше країнах 
про­тя­гом ро­ку, тру­до­ва міграція, що є по­ши­ре­ним яви­щем для Ук­раїни (осо­ба 
жи­ве у одній країні, пра­цює у іншій: ок­ремі дер­жа­ви тлу­ма­чать «при­сутність» як 
про­жи­ван­ня, а не про­сто фізич­ну при­сутність; вре­гу­ль­о­ву­ють да­не пи­тан­ня 
міжна­род­ни­ми уго­да­ми).

При виз­на­ченні ба­зи опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­дентів, от­ри­ма­ній у країні, уточ­ни­
мо за­гальні оз­на­ки опо­дат­ку­ван­ня до­хо­ду, по­за­як підля­гає з’ясу­ван­ню при виз­на­
ченні пра­вил опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­ден­та: підтвер­д­жен­ня ста­ту­су не­ре­зи­ден­та; 
виз­на­чен­ня дже­ре­ла та країни по­хо­д­жен­ня до­хо­ду (пра­ви­ла що­до виз­на­чен­ня 
дже­ре­ла до­хо­ду обу­мов­лю­ють­ся нор­ма­ми національ­но­го та міжна­род­но­го за­ко­но­
дав­ст­ва); вста­но­ви­ти вид до­хо­ду(ак­тив­ний, па­сив­ний); на­явність міжна­род­ної 
уго­ди, що виз­на­чає інші пра­ви­ла опо­дат­ку­ван­ня. При опо­дат­ку­ван­ні не­ре­зи­дентів 
не­обхідно вра­хо­ву­ва­ти, що плат­ник та йо­го ак­ти­ви зна­хо­дить­ся по­за ме­жа­ми 
країни і ча­с­то відсутній по­дат­ко­вий період.

Вра­хо­ву­ю­чи на­ве­де­не, не­обхідно на за­ко­но­дав­чо­му рівні вста­но­ви­ти індивіду­
альні пра­ви­ла адміністру­ван­ня до­ходів от­ри­ма­них не­ре­зи­ден­та­ми і по­ря­док ук­ла­
ден­ня міжна­род­них угод про уник­нен­ня подвійно­го опо­дат­ку­ван­ня, а та­кож єди­
ний реєстр не­ре­зи­дентів.

За ре­зуль­та­та­ми оп­ра­цю­ван­ня та аналізу за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни з пи­тань опо­
дат­ку­ван­ня по­дат­ком з до­ходів фізич­них осіб, слов­ників, на­уко­вої літе­ра­ту­ри 
на­ми бу­ло вста­нов­ле­но ряд не­уз­го­д­же­но­с­тей що­до виз­на­чен­ня ос­нов­них еле­
ментів си­с­те­ми опо­дат­ку­ван­ня – суб’єктів опо­дат­ку­ван­ня (плат­ників): ре­зи­ден­та і 
не­ре­зи­ден­та. Так, суб’єкт опо­дат­ку­ван­ня-це та фізич­на чи юри­дич­на осо­ба, яка 
без­по­се­ред­ньо спла­чує по­да­ток2.

Ре­зи­дент – той, що си­дить, за­ли­шається на од­но­му місці, а у по­дат­ко­во­му і 
ва­лют­но­му за­ко­но­давстві – іно­зе­мець, осо­ба без гро­ма­дян­ст­ва, осо­ба юри­дич­на 
або фізич­на осо­ба, яка має постійне місце про­жи­ван­ня(місце пе­ре­бу­ван­ня) у 
певній країні3. Не­ре­зи­дент – той, що за­ли­шається на місці: фізичні осо­би (іно­
земні гро­ма­дя­ни, осо­би без гро­ма­дян­ст­ва, гро­ма­дя­ни Ук­раїни), які ма­ють 
постійне місце про­жи­ван­ня за ме­жа­ми Ук­раїни, e т.ч. і ті, що тим­ча­со­во пе­ре­бу­
ва­ють на те­ри­торії Ук­раїни4. Термін «не­ре­зи­дент» у п. 1.16 ст. 1 За­ко­ну Ук­раїни 
від 28.12.94 № 334/94-ВР «Про опо­дат­ку­ван­ня при­бут­ку підприємств» (далі – 
За­кон № 334) виз­на­че­но як юри­дичні осо­би та суб’єкти гос­по­дарсь­кої діяль­ності, 
що не ма­ють ста­ту­су юри­дич­ної осо­би (філії, пред­став­ництва то­що) з місцез­на­хо­
д­жен­ням за ме­жа­ми Ук­раїни, які ство­рені та здійсню­ють свою діяльність 
відповідно до за­ко­но­дав­ст­ва іншої дер­жа­ви. Роз­та­шо­вані на те­ри­торії Ук­раїни 
дип­ло­ма­тичні пред­став­ництва, кон­сульські ус­та­но­ви та інші офіційні пред­став­
ництва іно­зем­них дер­жав, міжна­родні ор­ганізації та їх пред­став­ництва, що ма­ють 
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дип­ло­ма­тичні привілеї та імунітет, а та­кож пред­став­ництва інших іно­зем­них 
ор­ганізацій і фірм, що не здійсню­ють гос­по­дарсь­кої діяль­ності відповідно до 
за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни. 

Ре­зи­ден­ти (пункт 1.15 статті 1 За­ко­ну № 334) – це юри­дичні осо­би та суб’єкти 
гос­по­дарсь­кої діяль­ності Ук­раїни, що не ма­ють ста­ту­су юри­дич­ної осо­би (філії, 
пред­став­ництва, інші), які ство­рені та здійсню­ють свою діяльність відповідно до 
за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни з місцез­на­хо­д­жен­ням на її те­ри­торії, а та­кож дип­ло­ма­тичні 
пред­став­ництва, кон­сульські ус­та­но­ви та інші офіційні пред­став­ництва Ук­раїни 
за кор­до­ном, що ма­ють дип­ло­ма­тичні привілеї та імунітет, а та­кож філії і пред­
став­ництва підприємств та ор­ганізацій Ук­раїни за кор­до­ном, що не здійсню­ють 
гос­по­дарсь­кої діяль­ності. Ана­логічні виз­на­чен­ня ре­зи­ден­та та не­ре­зи­ден­та да­но 
у ст. 1 За­ко­ну Ук­раї­ни від 04.02.98 №74/98-ВР «Про Національ­ну про­гра­му інфор­
ма­ти­зації». 

У підпунк­тах 1.20.1. і 1.20.2 ст. 1 За­ко­ну Ук­раїни №889 «Про по­да­ток з до­ходів 
фізич­них осіб» да­но такі виз­на­чен­ня по­нять: фізич­на осо­ба – ре­зи­дент – фізич­на 
осо­ба, яка має місце про­жи­ван­ня в Ук­раїні та фізич­на осо­ба – не­ре­зи­дент – фізич­
на осо­ба, яка не є ре­зи­ден­том Ук­раїни. Вод­но­час у пункті 1.20 да­но­го за­ко­ну 
за­зна­че­но, що фізич­на осо­ба – гро­ма­дя­нин Ук­раїни, фізич­на осо­ба без гро­ма­дян­
ст­ва або гро­ма­дя­нин іно­зем­ної дер­жа­ви.

Вод­но­час п. 20 ст. 1 Мит­но­го ко­дек­су Ук­раїни до не­ре­зи­дентів на­ле­жать: гро­
мадяни, які ма­ють постійне місце про­жи­ван­ня за ме­жа­ми Ук­раїни, в то­му числі 
ті, що тим­ча­со­во пе­ре­бу­ва­ють на те­ри­торії Ук­раїни; юридичні особи, суб’єкти 
підприємниць­кої діяль­ності, що не ма­ють ста­ту­су юри­дич­ної осо­би (філії, пред­
став­ництва то­що) з місцез­на­хо­д­жен­ням за ме­жа­ми Ук­раїни, які ство­рені та 
здійсню­ють свою діяльність відповідно до за­ко­но­дав­ст­ва іно­зем­ної дер­жа­ви, у 
то­му числі юри­дичні осо­би та інші суб’єкти підприємниць­кої діяль­ності з уча­с­тю 
юри­дич­них осіб та інших суб’єктів підприємниць­кої діяль­ності Ук­раїни; розта­
шовані на території України дипломатичні представництва, кон­сульські ус­та­
но­ви, тор­го­вельні та інші офіційні пред­став­ництва іно­зем­них дер­жав, міжна­родні 
ор­ганізації та їх філії, що ма­ють дип­ло­ма­тичні привілеї та імунітет, а та­кож пред­
став­ництва інших іно­зем­них ор­ганізацій і фірм, які не здійсню­ють підприємниць­
ку діяльність відповідно до за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни.

А згідно п. 36 да­ної статті ре­зи­ден­ти – це громадяни, які ма­ють постійне місце 
про­жи­ван­ня на те­ри­торії Ук­раїни, у то­му числі ті, що тим­ча­со­во пе­ре­бу­ва­ють за 
кор­до­ном; юридичні особи, суб’єкти підприємницької діяльності, що не мають 
статусу юридичної особи (філії, пред­став­ництва то­що), що ство­рені та здійсню­
ють свою діяльність відповідно до за­ко­но­дав­ст­ва Ук­раїни, з місцез­на­хо­д­жен­ням 
на її те­ри­торії; дип­ло­ма­тичні пред­став­ництва, кон­сульські ус­та­но­ви, тор­го­вельні 
та інші офіційні пред­став­ництва Ук­раїни за кор­до­ном, які ма­ють дип­ло­ма­тичні 
привілеї та імунітет, а та­кож філії і пред­став­ництва підприємств-ре­зи­дентів за 
кор­до­ном, що не здійсню­ють підприємниць­кої діяль­ності.

Вод­но­час при­пи­са­ми аб­за­цу дру­го­го пунк­ту 5) та аб­за­цу дру­го­го пунк­ту 6 
ст. 3 Де­к­ре­ту КМУ від 19.02.93 № 15-93 «Про си­с­те­му ва­лют­но­го ре­гу­лю­ван­ня і 
ва­лют­но­го кон­тро­лю» (далі Де­к­рет № 15-93) до «ре­зи­дентів» відне­се­но фізич­них 
осіб Ук­раїни, у т.ч. гро­ма­дян Ук­раїни, іно­земні гро­ма­дя­ни, осіб без гро­ма­дян­ст­ва, 
які ма­ють постійне місце про­жи­ван­ня на те­ри­торії Ук­раїни, у то­му числі ті, що 
тим­ча­со­во пе­ре­бу­ва­ють за кор­до­ном; до «не­ре­зи­дентів» – фізич­них осіб (іно­зем­
них гро­ма­дян, гро­ма­дян Ук­раїни, осіб без гро­ма­дян­ст­ва), які ма­ють постійне 
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місце про­жи­ван­ня за ме­жа­ми Ук­раїни, в то­му числі ті, що тим­ча­со­во пе­ре­бу­ва­ють 
на те­ри­торії Ук­раїни. При­нагідно слід за­зна­чи­ти, що у по­ло­жен­нях ти­по­вих угод 
ОЕСР не­ре­зи­ден­том є будь-яка осо­ба, що не є ре­зи­ден­том да­ної країни, а ре­зи­
дент виз­на­чається як фізич­на осо­ба(постійне місце про­жи­ван­ня, пе­ревірка на 
підтвер­д­жен­ня при­сут­ності) та юри­дич­на осо­ба (країна реєстрації, країна фак­тич­
но­го керівництва)5.

З ог­ля­ду на на­ве­де­не, на на­шу дум­ку, по­нят­тя «ре­зи­ден­ти» та «не­ре­зи­ден­ти» 
у Мит­но­му ко­дексі Ук­раїни та Де­к­реті № 15-93 за­ко­но­дав­цем висвітле­но повніше, 
у За­коні № 889, у до­дат­ко­вих по­ло­жен­нях обу­мов­ле­но особ­ли­вості ре­зи­дент­ст­ва 
і не­ре­зи­ден­ст­ва. Відтак на ав­торсь­ке ба­чен­ня доцільно бу­ло би за­сто­со­ву­ва­ти 
на­ступні виз­на­чен­ня не­ре­зи­ден­та та ре­зи­ден­та у пра­во­за­с­то­совчій діяль­ності 
що­до фізич­них осіб: ре­зи­ден­ти – це фізичні осо­би Ук­раїни, у т.ч. гро­ма­дя­ни 
Ук­раїни, іно­земні гро­ма­дя­ни та осо­би без гро­ма­дян­ст­ва (апа­т­ри­ди), які ма­ють 
постійне місце про­жи­ван­ня на те­ри­торії Ук­раїни, у то­му числі ті, що тим­ча­со­во 
пе­ре­бу­ва­ють за кор­до­ном. Не­ре­зи­ден­ти – це фізичні осо­би (іно­земні гро­ма­дя­ни, 
гро­ма­дя­ни Ук­раїни, осо­би без гро­ма­дян­ст­ва (апа­т­ри­ди)), які ма­ють постійне 
місце про­жи­ван­ня за ме­жа­ми Ук­раїни, в то­му числі ті, що тим­ча­со­во пе­ре­бу­ва­ють 
на те­ри­торії Ук­раїни.

В ок­ре­мих країнах ОЕСР та СНД ство­ре­но спеціальні підрозділи, що здійсню­
ють кон­троль за діяльністю та опо­дат­ку­ван­ням не­ре­зи­дентів на те­ри­торії дер­жа­ви 
(у Біло­русії це відділ кон­тро­лю з опо­дат­ку­ван­ня підприємств з іно­зем­ни­ми інве­
с­тиціями та іно­зем­них юри­дич­них осіб). В Ук­раїні функціональні обов’яз­ки між 
струк­тур­ни­ми підрозділа­ми ДПА Украї­ни роз­поділе­но згідно на­ка­зу ДПА 
Ук­раїни від 05.06.08 № 375 «Про ор­гані­за­ційну струк­ту­ру підрозділів ДПА 
Ук­раїни та їх функціональні по­вно­ва­жен­ня» і ок­ре­мо­го підрозділу, що здійсню­вав 
би адміністру­ван­ня по­датків з не­ре­зи­дентів у си­с­темі ОДПС на сьо­годні не­має.

Відповідно до струк­ту­ри цен­т­раль­но­го апа­ра­ту ДПА Ук­раїни у складі Де­пар­
та­мен­ту адміністру­ван­ня по­дат­ку на при­бу­ток та інших по­датків і зборів (обов’яз­
ко­вих пла­тежів) ут­во­ре­но відділ опо­дат­ку­ван­ня фінан­со­вих ус­та­нов, підприємств 
з іно­зем­ни­ми інве­с­тиціями та не­ре­зи­дентів, що опо­се­ред­ко­ва­но зай­мається не­ре­
зи­ден­та­ми, але такі про­це­ду­ри як ор­ганізація ро­бо­ти підпо­ряд­ко­ва­них струк­тур­
них підрозділів регіональ­них ДПА з пи­тань, пов’яза­них із здійснен­ням кон­тро­лю 
за до­три­ман­ням по­дат­ко­во­го та ва­лют­но­го за­ко­но­дав­ст­ва ре­зи­ден­та­ми і не­ре­зи­
ден­та­ми Ук­раїни, а са­ме: за по­вно­тою та своєчасністю про­ве­ден­ня роз­ра­хунків 
між суб’єкта­ми ЗЕД; з пи­тань ва­лют­но­го кон­тро­лю та опо­дат­ку­ван­ня у сфері 
ЗЕД; за до­стовірністю дек­ла­ру­ван­ня ва­лют­них цінно­с­тей, що зна­хо­дять­ся за кор­
до­ном і на­ле­жать суб’єктам гос­по­да­рю­ван­ня Ук­раїни, та по­вер­нен­ням їх в Ук­раї­
ну; за опо­дат­ку­ван­ням до­ходів, от­ри­ма­них не­ре­зи­ден­та­ми та постійни­ми пред­
став­ництва­ми не­ре­зи­дентів, з дже­ре­лом їх по­хо­д­жен­ня з Ук­раїни; за здійснен­ням 
не­ре­зи­ден­та­ми інве­с­тиційної діяль­ності на те­ри­торії Ук­раїни; за здійснен­ням 
ре­зи­ден­та­ми інве­с­тиційної діяль­ності за ме­жа­ми те­ри­торії Ук­раїни;у пе­ревірках 
та аналіз актів пе­ревірок з ме­тою ви­яв­лен­ня схем ухи­лен­ня від опо­дат­ку­ван­ня з 
ура­ху­ван­ням всіх суб’єктів зовнішньо­е­ко­номічної діяль­ності (підприємство – 
банк – стра­хо­ва ком­панія-пред­став­ництво – не­ре­зи­дент);ко­ор­ди­нація ро­бо­ти з 
дер­жав­ни­ми ус­та­но­ва­ми, дип­ло­ма­тич­ни­ми та інши­ми іно­зем­ни­ми пред­став­
ництва­ми що­до на­дан­ня кон­суль­тацій та ор­ганізації ро­бо­ти із за­лу­чен­ня до опо­
дат­ку­ван­ня до­ходів гро­ма­дян-ре­зи­дентів і не­ре­зи­дентів, до не вклю­че­но до ком­
пе­тенції да­но­го Де­пар­та­мен­ту.

Пи­тан­ня адміністру­ван­ня роз­по­ро­ше­но між Уп­равлінням міжна­род­них 
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зв’язків, Де­пар­та­мен­та­ми опо­дат­ку­ван­ня фізич­них осіб, кон­тро­лю за фінан­со­ви­
ми ус­та­но­ва­ми і опе­раціями у сфері ЗЕД, Уп­равлінням реєстрації та обліку плат­
ників по­датків, Го­ло­вним уп­равлінням по­дат­ко­вої міліції, що ча­с­то при­зво­дить до 
відсут­ності цілісної кар­ти­ни при опо­дат­ку­ванні не­ре­зи­дентів, та не­мож­ли­вості 
вста­нов­лен­ня існу­ю­чих про­га­лин як у за­ко­но­давстві так і у си­с­темі адміністру­
ван­ня у ціло­му.

Тож над­зви­чай­но важ­ли­вим є ви­ко­ри­с­тан­ня при про­ве­денні ре­форм в Ук­раїні 
на­пра­цю­вань і досвіду су­час­них роз­ви­не­них країн світу в га­лузі пра­во­во­го ре­гу­
лю­ван­ня опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­дентів6.

Відтак з ме­тою за­без­пе­чен­ня ком­плекс­но­го підхо­ду до ро­бо­ти із не­ре­зи­ден­та­
ми, на на­шу дум­ку, в про­цесі мо­дернізації ОДПС доцільно у струк­турі ДПА 
Ук­раїни ство­ри­ти ок­ре­мий підрозділ, що здійсню­вав би адміністру­ван­ня до­ходів, 
от­ри­ма­них з дже­ре­ла­ми ви­пла­ти з те­ри­торії Ук­раїни, ви­ко­ри­с­тан­ня інфра­с­т­рук­ту­
ри на­шої дер­жа­ви. 

Підсу­мо­ву­ю­чи на­ве­де­не, про­по­нуємо:
– при­ве­с­ти у відповідність виз­на­чен­ня «ре­зи­дент» Ук­раїни та «не­ре­зи­дент», 

що ви­ко­ри­с­то­ву­ють­ся у нор­ма­тив­но-пра­во­вих ак­тах, ре­гу­лю­ю­чих діяльність 
да­них суб’єктів, взяв­ши за ос­но­ву терміни ко­дек­су та Де­к­ре­ту(пункт 1.16 статті 1 
За­ко­ну Ук­раїни від 28.12.94 № 334/94-ВР «Про опо­дат­ку­ван­ня при­бут­ку 
підприємств», стат­тю 1 За­ко­ну Ук­раїни від 04.02.98 № 74/98-ВР «Про Національ­
ну про­гра­му інфор­ма­ти­зації», пунк­ти 20,39 статті 1 Мит­но­го ко­дек­су Ук­раїни від 
11.07.02 № 92-IV, підпунк­ти 1.20.1. і 1.20.2 статті 1 За­ко­ну Ук­раїни від 22.05.03 
№ 889 «Про по­да­ток з до­ходів фізич­них осіб», стат­тю 1 Де­к­ре­ту КМУ від 19.02.93 
№ 15-93 «Про си­с­те­му ва­лют­но­го ре­гу­лю­ван­ня і ва­лют­но­го кон­тро­лю» та підза­
конні ак­ти);

– роз­ро­би­ти та прий­ня­ти єди­ний за­ко­но­дав­чий акт, що ре­гу­лю­вав би за­са­ди 
реєстрації, ор­ганізації, здійснен­ня діяль­ності та опо­дат­ку­ван­ня не­ре­зи­дентів;

– за­про­ва­ди­ти ве­ден­ня єди­но­го реєстру не­ре­зи­дентів для ви­ко­ри­с­тан­ня ор­га­
на­ми дер­жав­ної вла­ди; 

–  ут­во­ри­ти у струк­турі ДПА Ук­раїни ок­ре­мий підрозділ, що здійсню­вав би 
адміністру­ван­ня по­датків, пов’яза­них з діяльністю не­ре­зи­дентів;

– при фор­му­ванні ос­нов­ної по­дат­ко­вої політи­ки за ме­ту вба­ча­ти ба­ланс між 
опо­дат­ку­ван­ням до­ходів, -  от­ри­ман­ням до­ходів від діяль­ності не­ре­зи­дентів на 
те­ри­торії Ук­раїни і за­лу­чен­ням інве­с­тицій з-за кор­до­ну, - спра­вед­ли­во роз­поділи­
ти по­дат­кові над­хо­д­жен­ня (за­без­пе­чи­ти ви­ко­нан­ня по­дат­ко­вих прав країни - дже­
ре­ла от­ри­ман­ня до­хо­ду).

Ре­фор­ми у сфері опо­дат­ку­ван­ня, зо­к­ре­ма, нор­малізація про­це­су відшко­ду­ван­
ня ПДВ та відміна по­дат­ко­вих пре­фе­ренцій ­да­дуть нашій країні мож­ливість змен­
ши­ти по­дат­ко­ве на­ван­та­жен­ня на підприємства та фізич­них осіб, що по­вин­но 
по­зи­тив­но впли­ну­ти на за­лу­чен­ня іно­зем­них інве­с­тицій та еко­номічне зро­с­тан­ня.
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